ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА №4
заседания Совета депутатов муниципального округа Царицыно

	г. Москва
ул. Веселая, д. 31А

	03 марта  2016 года
15.00

Всего депутатов - 11
Присутствовали -  Козлов В.С., Буртник С.И., Воробьева Е.Л., Лаврентьева О.О.,                     Мирошина М.Г., Перец А.В., Старостина Л.А., Родичева Т.В., Харченко О.И., Черкасова З.П.
[bookmark: _GoBack]
Приглашенные:
1. Белов С.А. - глава управы района Царицыно
2. Шумейко С.А. - руководитель исполкома местного отделения партии «ЕДИНАЯ РОСИИЯ»
3. Пыльнова Г.И. - председатель Совета ветеранов района Царицыно
4. Степанова Карина - корреспондент эл. газеты «Царицынский вестник»
5. Кущенко Л.О. - зам. руководителя исполкома местного отделения партии «ЕДИНАЯ РОСИИЯ»
6. Дацковский И.А. - председатель молодежной Палаты района Царицыно
7. Шабашева Н.В. - председатель совета ОПОП района Царицыно
8. Соколова О.Б. - секретарь первичной партийной ячейки «ЕДИНАЯ РОССИИ» №8 района Царицыно

Повестка заседания
1. О результатах конкурса на право заключения договоров на реализацию социальных программ (проектов) по организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства в нежилом помещении по адресу: город Москва, улица Каспийская, дом 34, находящемся в собственности города Москвы
2. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа  Царицыно от  09 октября 2014 года № ЦА-02-05-13/6 «Об утверждении Регламента реализации отдельных полномочий города Москвы по заслушиванию отчета главы управы района Царицыно города Москвы и информации руководителей городских организаций»
3. Об организации работы Совета депутатов муниципального округа Царицыно на II квартал 2016 год
4. Разное
4.1. Об инициативе Московского городского отделения партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»                    «О дополнительных льготах по оплате взноса за капремонт»

По вопросу 4.1. Об инициативе Московского городского отделения партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»   «О дополнительных льготах по оплате взноса за капремонт»

Слушали:  информацию главы муниципального округа Царицыно, члена депутатской группы «Единая Россия» при Совете депутатов муниципального округа Царицыно Козлова Виктора Сергеевича об  инициативе Московского городского регионального отделения Партии «Единая Россия» о предоставлении компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт одиноко проживающим неработающим собственникам жилых помещений, а также проживающим в составе семьи, состоящей только из совместно проживающих неработающих граждан пенсионного возраста, собственникам жилых помещений, достигшим возраста семидесяти лет.
Выступили: Мирошина М.Г. депутат СД МО Царицыно, Козлов В.С. член депутатской группы «Единая Россия».

Решили:
1. Поддержать инициативу Московского городского регионального отделения Партии «Единая Россия» о предоставлении компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт, рассчитанного исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт на один квадратный метр общей площади жилого помещения в месяц, установленного постановлением Правительства Москвы, и размера регионального стандарта нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий в городе Москве, одиноко проживающим неработающим собственникам жилых помещений, достигшим возраста семидесяти лет, - в размере пятидесяти процентов, восьмидесяти лет, - в размере ста процентов, а также проживающим в составе семьи, состоящей только из совместно проживающих неработающих граждан пенсионного возраста, собственникам жилых помещений, достигшим возраста семидесяти лет, - в размере пятидесяти процентов, восьмидесяти лет, - в размере ста процентов.
2. Обратиться к председателю Московской городской Думы Шапошникову А.В. с просьбой принять в кратчайшие сроки закон о расширении  перечня категорий граждан, имеющих право на льготу по уплате взносов за капремонт.

Результаты голосования: «единогласно»

Глава муниципального округа Царицыно                                                                      В.С. Козлов

1. Мы провели встречи во всех районах, первичных организациях, в том числе и встречи с ветеранами. В том числе такие встречи, включая совместное заседание политсовета и совета ветеранов, прошли и у нас в районе. Москвичи поддерживают инициативу «ЕДИНОЙ РОССИИ» о принятии городского закона, дающего право на получение 50-процентной скидки на оплату взноса неработающим и одиноко проживающим гражданам в возрасте от 70 до 80 лет и освобождающего от уплаты взноса неработающих и одиноко проживающих граждан старше 80 лет. В поддержку инициативы собрано более 150 тысяч подписей. Это свидетельствует о том, что инициатива действительно актуальна, изменения востребованы.
2. Необходимость принятия по инициативе «ЕДИНОЙ РОССИИ» городского закона, дающего право на получение 50-процентной скидки на оплату взноса неработающим и одиноко проживающим гражданам в возрасте от 70 до 80 лет и освобождающего от уплаты взноса неработающих и одиноко проживающих граждан старше 80 лет, продиктована заботой о старшем поколении москвичей. Необходимо подчеркнуть, что федеральным законом предусмотрена именно возможность, а не обязанность субъекта РФ вводить дополнительные льготы, так как расходы по компенсации данных льгот ложатся на региональный бюджет. «ЕДИНАЯ РОССИЯ» считает, что в нынешней ситуации москвичам этой категории нужна поддержка, и она будет оказана. Партия уверена, что Москва в состоянии изыскать в своем бюджете необходимые средства для того, чтобы защитить социально уязвимые слои населения.

3. «ЕДИНАЯ РОССИЯ» намерена внести эту инициативу на рассмотрение Мосгордумы. Затягивать не будем -  надеемся, что уже в марте закон будет принят.

4.   Поэтому мы обращаемся к депутатам нашего муниципального Совета от имени и районного и городского отделения партии, от имени ветеранов, подержавших эту инициативу, с просьбой принять обращение в поддержку скорейшего принятия закона Москвы о предоставлении названных льгот.